UBND TỈNH HÀ GIANG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CV-HĐPH
V/v tăng cường truyền thông về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013

Hà Giang, ngày          tháng 5 năm 2025

                          Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương;

- Hội Luật gia tỉnh;

- Đoàn luật sư tỉnh;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 2459/HĐPH-PB&TG ngày 06/5/2025 của Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương về đẩy mạnh truyền

thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

 Để thực hiện đầy đủ trách nhiệm được giao theo quy định của Luật

PBGDPL bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của Nhân dân, góp phần

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh. Hội đồng phối

hợp PBGDPL tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương (như kính gửi) quan

tâm, phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường chỉ đạo, định hướng, tăng cường truyền thông về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013

1.1. Nội dung truyền thông

 - Mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết sửa đổi Hiến pháp năm 2013.

 - Những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013, tập trung vào nội dung mới, sửa đổi, bổ sung Hiến

pháp năm 2013 (gửi dự thảo kèm theo).

- Nội dung khác phù hợp với yêu cầu của cơ quan, đơn vị, người dân, doanh

nghiệp trên địa bàn.

1.2. Thời gian thực hiện truyền thông

 Việc truyền thông được thực hiện từ ngày Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013 công bố dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013 đến khi Nghị quyết được Quốc hội thông qua.

1.3. Hình thức truyền thông

Căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương hình thức

PBGDPL được lựa chọn phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết

thực. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa

truyền thanh cơ sở; đồng thời phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và

2

các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp

luật, già làng, trưởng thôn, trưởng bản, người có uy tín tham gia lan tỏa trong cộng

đồng, bám sát yêu cầu, tiến độ và quá trình lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

2. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Báo Hà Giang chỉ đạo, hướng

dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và mạng lưới truyền thanh ở cơ sở tăng cường

thời lượng, lồng ghép phổ biến, truyền thông rộng rãi dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên chuyên mục của cơ quan, đơn vị để

Nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng, hiểu đầy đủ về mục đích, ý nghĩa và những nội dung sửa

đổi Hiến pháp, từ đó chủ động, tự giác tuân thủ, thực hiện sau khi Hiến pháp được

thông qua.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện trước ngày

30/5/2025 và 20/11/2025 (lồng ghép trong Báo cáo 06 tháng và 01 năm công tác

PBGDPL, hòa giải cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025) về Hội

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh qua Sở Tư pháp bằng văn bản và file điện tử:

PBGDPL.STP@hagiang.gov.vn để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, mọi khó khăn, vướng mắc

thông tin kịp thời về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh theo số điện thoại:

02193.867.065.

Trên đây là Công văn tăng cường truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của Hội đồng phối hợp

PBGDPL tỉnh Hà Giang./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL TW (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực UBND tỉnh;

- Đ/c:Vương Ngọc Hà - Phó Chủ tịch UBND

tỉnh, Chủ tịch HĐPH PBGDPL tỉnh (B/c);

- Thành viên HĐPH PBGDPL tỉnh;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, PBGD&TDTHPL, GTM.

TM.HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Trương Huy Huân

mailto:PBGDPL.STP@hagiang.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T10:54:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Trương Huy Huân<thhuan.stp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T14:36:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	SỞ TƯ PHÁP<stp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T14:36:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	SỞ TƯ PHÁP<stp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T14:36:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	SỞ TƯ PHÁP<stp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!